- 1 -

关于印发《2025年普陀区城市管理精细化
工作要点》的通知

各联席会议成员单位：

为进一步推动落实《普陀区城市管理精细化三年行动计划

（2024-2026年）》，确保今年各项重点任务圆满完成，现将《2025

年普陀区城市管理精细化工作要点》印发给你们，请结合实际，

认真贯彻执行。

普陀区城市管理精细化工作联席会议办公室

（普陀区建设和管理委员会代章）

2025 年 3月 28 日

普建委〔2025〕35 号

- 2 -

2025年普陀区城市管理精细化工作要点

2025年，是新一轮人民城市建设实施方案全面启动之年，也

是新一轮城市管理精细化三年行动计划实施的关键之年。为认真

落实党的二十届三中全会精神，积极贯彻市委、市政府和区委、

区政府的相关要求，确保三年行动计划各项任务圆满完成。我办

会同各相关单位细化明确年度重点任务，编制重点任务分解表（详

见附件），重点从四方面推进本年度的精细化工作。

一、聚力实干锚定实效，推动宜居城市建设焕新貌

继续推动落实《普陀区城市管理精细化三年提升行动计划

（2024-2026年）》。通过实施七类 33项重点任务，提升城市管理

精细化水平，打造“创新发展活力区、美好生活品质区”。加强党

建引领多元共治。结合“多格合一”，强化党组织在街区规划、建

设、管理中的核心作用，整合政府、企业、社会组织、居民等力

量，构建共建共治共享治理格局，提升基层治理精细化水平。进

一步健全联席会议工作机制。做好例会、信息报送等工作。利用

各类平台，开展人员培训和学习交流，提升精细化管理内涵。通

过典型引路、案例示范，打造一批推动高质量发展、创造高品质

生活、实现高效能治理的精细化范例。城市更新要有“新面貌”。

实施“一街一品”焕新工程。聚焦“一带一心一城”空间发展布局，

以提升城区形象、环境整体焕新为核心，围绕重点整治道路，打

造一批特色街区。着力打造宜居水生态环境。根据区委、区政府

- 3 -

要求，完善半马苏河岸线品质再提升方案，会同相关单位按照任

务清单持续推进，加强水陆联动、激发水岸活力、挖掘文化底蕴、

提升文旅消费能级，因地制宜打造可漫步可阅读的高品质滨水空

间。持续推进“美丽道路”建设。立足服务民生，全力推进区域主

要道路轴线景观建设，重点推进祁连山路、中山北路、金沙江路

等重要干道“美丽道路”建设，创建更多的样板示范社区。冲刺“内

环内主次干道入地率 90%，内环内道路入地率 70%”目标。深化

落实“蓝网”提升行动。全力推动生态清洁小流域建设，有序实施

水利专项工程。加快岚皋南初雨调蓄设施建设。推进排水管道提

标改造和维修。完成重点问题区域雨污混接整治，推进排水用户、

排水分区达标验收。持续探索河道取水用于绿化市政环卫浇灌试

点。多措并举配建停车设施。加强源头管控，确保停车设施按配

建标准供给。继续推进停车治理项目创建、公共停车泊位建设、

新增错峰共享项目、智慧停车场建设等工作，攻坚克难解决停车

难问题。有序推进公共（含专用）充电桩建设任务。全面系统提

质绿色环境。按照“做减法、全要素、一体化”原则和“一区域一方

案、一路一方案、一点一方案”要求，对标建设导则综合提升城市

环境。推进各类公园建设和绿道建设，推进开放附属空间和附属

绿地。继续坚持“抓两头保重点”做好高标准道路（区域）、路段保

洁和创城、巩卫、各项重大活动区域道路保障，提升街面整洁度。

二、夯实治本攻坚成效，推动韧性城市迈向新高度

管理养护要有“新成效”。加强苏州河岸线管理。完善苏州

- 4 -

河议事协调机制，会同各单位加强沟通协调力度，持续推动驿站

服务功能提升，及时会商日常管理过程中碰到的问题和困难，共

同打造“半马苏河”民生品牌。加强道路、桥梁等市政设施管理。

开展道路服务水平提升研究，对市政道路情况及病害进行普查，

确定道路服务水平和解决对策。继续创建新一批精品示范路及精

品示范区域。持续提升道路、桥梁、下立交、综合管廊等市政设

施精细化管理水平。统筹协调掘路计划，做好掘路审批工作，加

强掘路修复监管。加强河道及泵闸常态长效养护。优化水生植物

景观布局、提高水体透明度、更新沿河设施，打造河道景观亮点。

结合“排水清管”等专项工作，强化排水用户、住宅小区、城镇排

水设施运维监管，提升防汛排水和污水输送能力。加强交通管理

效能。持续强化互联网租赁自行车管理。深挖周边场地资源，持

续推进 B+R方案实施，引导市民车辆停放，有效缓解周边非机动

车停车难及乱停放矛盾。协调公交线路优化调整，加强公交薄弱

区域“最后一公里”建设。加强旧住房综合修缮和物业管理。进一

步完善区级层面旧住房成套改造工作流程，推进旧住房成套改造

和综合修缮，提升居民宜居生活品质。加强小区、物业服务管理，

有序推进既有多层住宅加梯工作，做好垃圾分类管理，提升居民

满意度。

安全平稳要有“新保障”。继续做好铁路沿线安全环境管理。

继续强化建筑工地安全生产管理。研究完善城市治理风险清单管

理平台建设，坚持“安全第一，预防为主”原则，保持强力监管态

- 5 -

势。继续推进燃气老旧管道改造。发挥第三方专家团队力量，加

强燃气隐患排查，联合各单位及街镇持续开展燃气安全整治。加

强群租“回头看”专项治理，多措并举推进群租治理。强化问题导

向，引导和鼓励住房租赁企业合法合规出租房屋，切实维护本区

房地产租赁市场秩序。加大重点领域执法力度。结合自建房专项

整治，开展公益性违建评估，保持新增违建“零增长”。深化“半马

苏河”沿线综合环境治理。聚焦街区、小区、建筑工地加大违法整

治，巩固提升生活垃圾分类执法管理成效。

三、深化数字治理，在建设智慧城市进程中取得新进展

进一步推进城市体检。坚持目标导向和结果导向，划细城市

体检单元，把城市体检中发现的问题、短板，作为城市更新的重

点，一体化推进城市体检和城市更新工作。进一步深化城市管理

智能化建设。依托 “一网统管”，构建城区数字底座，打造安全、

开放、共享的数字环境。加强城市网格化综合管理，抓好城市管

理短板弱项发现及处置工作，实现城区高质量发展。

四、增强联动协作，在加强综合治理上取得新成效

营商环境要有“新提升”。全面贯彻优化营商环境要求，继续

做好建设工程联审共享平台施工许可审批及综合竣工验收管理，

提高审批效能。进一步凝聚思想共识，形成工作合力、强化责任

落实，在营商环境上实现新突破。持续推进建筑领域高质量发展，

加大力度做好既有建筑节能改造、可再生能源一体化应用、海绵

城市建设等工作，推动向新型建筑生产方式转变。

- 6 -

示范引领要有“新举措”。深入贯彻落实市关于城市管理精细

化优秀实践区建设的要求，聚焦完整社区创建标准精准施策，加

快推进本区完整社区试点建设，着力打造具有示范效应的城市精

细化管理实践样板。做好城市管理精细化优秀案例征集，加强宣

传，营造良好的城市管理工作氛围。

区精细化联席办将聚焦重点领域问题，统筹融合、协同发力，

进一步补足城市管理短板弱项，通过精细提升品质，不断探索精

细化治理新路，为建设美丽普陀不懈努力。

附件：2025 年普陀区城市管理精细化重点任务分解表

	三、深化数字治理，在建设智慧城市进程中取得新进展
	四、增强联动协作，在加强综合治理上取得新成效